
 

 

Dirección: Av. República de El Salvador N34-183 y Suiza 
Código Postal: 170505 / Quito - Ecuador 
Teléfono: 593-2 3814000 - www.trabajo.gob.ec 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0163

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

MINISTERIO DEL TRABAJO

 

 Dr. Washington Enrique Barragán Tapia

SUBSECRETARIO DE CUALIFICACIONES PROFESIONALES, 
 MINISTERIO DEL TRABAJO 

  
CONSIDERANDO:

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: "Las instituciones del Estado,
sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y
la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución."; 
  
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: "(...) La administración pública
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía,
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación 
(...)"; 
  
Que, el artículo 133 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Los órganos administrativos no pueden
variar las decisiones adoptadas en un acto administrativo después de expedido pero sí aclarar algún concepto
dudoso u oscuro y rectificar o subsanar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en
general, los puramente materiales o de hecho que aparezcan de manifiesto en el acto administrativo; 
  
Que, el numeral 2 del artículo 170 del Estatuto para el Régimen Jurídico Administrativo de la Función
Ejecutiva, indica: “2. La Administración Pública Central podrá, asimismo, rectificar en cualquier momento, de
oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos.”; 
  
Que, mediante Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0457 de 14 de diciembre de 2021, la Subsecretaría de
Cualificaciones Profesionales del Ministerio del Trabajo, resolvió renovar la calificación otorgado a
EXCELLENCE ASESORÍA Y CAPACITACIÓN SUQVAS CIA.LTDA, como Operador de Capacitación: 
  
En ejercicio de las atribuciones conferidas en el número 1.2.1.6., letra h) del Estatuto Orgánico de Gestión
Organizacional por Procesos del Ministerio del Trabajo, y en apego a lo establecido en el artículo 133 del
Código Orgánico Administrativo; 
  
Que,  en la Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0457 de 14 de diciembre de 2021, por un error involuntario se
omitieron tres cursos; y cuatro instructores. 

RESUELVO:

Artículo 1.- REFORMAR el artículo 2, de la Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0457 de 14 de diciembre de
2021, por el siguiente texto: 
  
“Artículo 2.- REGISTRAR los cursos de capacitación como oferta de capacitación del Operador Calificado
EXCELLENCE ASESORÍA Y CAPACITACIÓN SUQVAS CIA.LTDA., conforme las especificaciones detalladas
en el siguiente cuadro.    

Área Especialidad Nombre de curso Modalidad
Carga 
 horaria

Eje ANC Participantes 

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Dirección: Av. República de El Salvador N34-183 y Suiza 
Código Postal: 170505 / Quito - Ecuador 
Teléfono: 593-2 3814000 - www.trabajo.gob.ec 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0163

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

Educación y 
capacitación

Metodología y
Técnica De 
Aprendizaje

Formación en
Educación Inicial

Presencial 700 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Administración y 
Legislación

Administración
Contable y de 
Costos

Desarrollo de
Habilidades Básicas
Intermedias,
Administrativas,
Contables y 
Tributarias

Presencial 700 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Administración y 
Legislación

Administración 
General

Formación Integral en
Servicios Bancarios y 
Financieros

Presencial 700 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Artes y artesanía
Peluquería y
Belleza, Barbería
y Estilismo

Arte y técnicas de uñasPresencial 210
Emprendimiento y 
Productividad

Jóvenes y 
Adultos 

Administración y 
Legislación

Administración
Contable y de 
Costos

Asesoría en crédito Presencial 160 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Artes y artesanía
Peluquería y
Belleza, Barbería
y Estilismo

Barbería Presencial 160
Emprendimiento y 
Productividad

Jóvenes y 
Adultos 

Artes y artesanía
Peluquería y
Belleza, Barbería
y Estilismo

Belleza Presencial 300
Emprendimiento y 
Productividad

Jóvenes y 
Adultos 

Procesos 
Industriales

Seguridad,
Prevención de
Riesgos e Higiene 
Industrial

Brigadas de 
emergencias

Presencial 40 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Administración y 
Legislación

Administración
Contable y de 
Costos

Formación en Caja
Bancaria y Comercial

Presencial 110 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Finanzas,
comercio y 
ventas

Crédito y 
Cobranzas

Prácticas efectivas en
la gestión de
cobranzas y
recuperación de 
cartera

Presencial 110 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Artes y artesanía
Peluquería y
Belleza, Barbería
y Estilismo

Colorimetría Presencial 160
Emprendimiento y 
Productividad

Jóvenes y 
Adultos 

Artes y artesanía Cosmetología Cosmetología Presencial 300 Emprendimiento 
Jóvenes y 
Adultos 

Administración y 
legislación

Administración
Contable y de 
Costos

Asesoría de cuentas Presencial 96 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Administración y 
Legislación

Atención y
servicios de 
Oficina

Excelencia y calidad
en el servicio y
atención del cliente

Presencial 96 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Artes y artesanía
Peluquería y
Belleza, Barbería
y Estilismo

Maquillaje Presencial 115
Emprendimiento y 
Productividad

Jóvenes y 
Adultos 

Artes y artesanía
Peluquería y
Belleza, Barbería
y Estilismo

Maquillaje profesional Presencial 300
Emprendimiento y 
Productividad

Jóvenes y 
Adultos 

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Dirección: Av. República de El Salvador N34-183 y Suiza 
Código Postal: 170505 / Quito - Ecuador 
Teléfono: 593-2 3814000 - www.trabajo.gob.ec 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0163

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

Servicios
socioculturales y
a la comunidad

Salud y Medicina
Primeros Auxilios 
Básicos

Presencial 50 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Educación y 
capacitación

Metodología y
Técnica De 
Aprendizaje

Psicopedagogía para 
inicial

Presencial 300 Democratización
Jóvenes y 
Adultos 

Instructores habilitados por capacitación continua: 

Área Especialidad
Cédula 
ciudadanía

Nombres y apellidos 

Administración y legislación Administración Contable y de Costos0705154896
Claudia Cristina Zapata 
Astudillo 

Administración y legislación Administración Contable y de Costos0104777867
Mónica Jacqueline Sinchi 
Morocho 

Administración y legislación Administración General 0705154896
Claudia Cristina Zapata 
Astudillo 

Administración y legislación Atención y servicios de Oficina 0705154896
Claudia Cristina Zapata 
Astudillo 

Finanzas, comercio y ventas Crédito y Cobranzas 0705154896
Claudia Cristina Zapata 
Astudillo 

Educación y capacitación
Metodología y Técnica de 
Aprendizaje

0105020655
Jenny Jackeline Quito 
Quizhpi 

Educación y capacitación
Metodología y Técnica de 
Aprendizaje

1102721923
Mónica Elizabeth
Maldonado Luzuriaga 

Artes y artesanía Cosmetología 0104900170
Maira Carolina Armijos 
Sarmiento 

Artes y artesanía
Peluquería y Belleza, Barbería y 
Estilismo

0106438609
Diana del Rocío Gualan 
Ambuludi 

Artes y artesanía
Peluquería y Belleza, Barbería y 
Estilismo

0104900170
Maira Carolina Armijos 
Sarmiento 

Procesos Industriales
Seguridad, Prevención de Riesgos e
Higiene Industrial

0105359087
Jessica Paola Domínguez 
Guevara 

Servicios socioculturales y a
la comunidad

Salud y Medicina 0105359087
Jessica Paola Domínguez 
Guevara 

“. 

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Encárguese a la Dirección de Calificación, Reconocimiento y Certificación de Operadores, la
actualización del Sistema de Automatización de Procesos, incluyendo el contenido de la presente Resolución. 
  
Segunda.- Encárguese de la notificación al usuario con la presente Resolución, a la Dirección de Calificación,
Reconocimiento y Certificación de Operadores del Ministerio del Trabajo. 
  
Tercera.- Encárguese a la Dirección de Calificación, Reconocimiento y Certificación de Operadores, se realice
la coordinación necesaria para comunicación y publicación de la presente Resolución en la página institucional
del Ministerio del Trabajo. 
  
Cuarta.- La presente Resolución, entrará en vigencia a partir de su suscripción. 
  
Comuníquese y publíquese. – 

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

Dirección: Av. República de El Salvador N34-183 y Suiza 
Código Postal: 170505 / Quito - Ecuador 
Teléfono: 593-2 3814000 - www.trabajo.gob.ec 

 

Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0163

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

 

Documento firmado electrónicamente

Dr. Washington Enrique Barragán Tapia
SUBSECRETARIO DE CUALIFICACIONES PROFESIONALES 

Copia: 
Señora Doctora
Laura Gabriela Flores Cevallos
Directora de Calificacion, Reconocimiento y Certificacion de Operadores
 

Señora Psicóloga Industrial
Alexandra Daliz Guarderas Ponce
Analista de Calificación y Reconocimiento 2
 

Señor Ingeniero
Manuel Cevallos Tipan
Analista de Certificación de Operadores 2

ag/lf

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2022-03-29T12:51:20-0500
	WASHINGTON ENRIQUE BARRAGAN TAPIA
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




